Дело № 1-41/2024

УИД: 91RS0005-01-2024-000274-66 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

03 мая 2024 г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре -Нерсесовой Р.А., 

с участием государственного обвинителя –Шевченко Ю.В.,

с участием защитника -Мончука А.П., 

с участием подсудимого -ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Армянске уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, не работающего, женатого, имеющего малолетних детей –ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, реализуя свой преступный умысел на приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, 08.02.2024 г., около 13 час. 45 мин., в помещении первой кабинки общественного туалета, расположенного вблизи 

<

адрес>, обнаружил денежную купюру номиналом 10 рублей со свернутым в ней полимерным зип-пакетом с порошкообразным веществом и зная, что указанное вещество содержит в своем составе психотропное вещество –амфетамин, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение психотропного вещества, поместил в упаковку из-под салфеток «Kari» и оставил хранить при себе для личного употребления без цели сбыта. 08.02.2024 г., около 15 час. 00 мин., ФИО1 в г. Армянске Республики Крым, на контрольно-пропускном пункте «Армянск», распложенном на 144 км. автодороги Симферополь-Красноперекопск- граница с Херсонской областью, остановлен сотрудниками пограничного контроля и доставлен в помещение блок-модуля № 6, где в ходе осмотра в период с 19 час. 40 мин. по 20 час. 20 мин., у него обнаружена и изъята упаковка влажных салфеток «Kari», содержащая десятирублевую купюру в которую свернут зип-пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе амфетамин, массой 0,49 гр., которое ФИО1 приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство.

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество изъятого психотропного вещества -амфетамина, массой 0, 49 гр. является значительным размером.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» психотропное вещество –амфетамин включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В пункте 4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» указано, что если психотропное вещество, включенное в список І входит в состав смеси, его размер определяется весом всей смеси.

Учитывая, что ФИО1 присвоил вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество -амфетамин, а под незаконным приобретением без цели сбыта психотропных веществ понимается, в том числе, присвоение найденного, исходя из того, что ФИО1 психотропное вещество- амфетамин хранил при себе, а под незаконным хранением, в том числе, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе), при этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило психотропное вещество, суд приходит к выводу о наличии в действиях ФИО1 незаконного приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере. 

Учитывая признание подсудимым своей вины в полном объеме, суд считает предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированными по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления;

- личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб от соседей не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, на учете в МО МВД России «Джанкойский» не состоит, привлекался к административной ответственности (л.д. 120).

На учете у врача психиатра, врача нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 122, 124).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г» УК РФ -наличие малолетних детей –ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д.80-83); в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ - полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, инвалидность II группы матери ФИО1 - ФИО 1 (л.д.90).

Обстоятельств, отягчающих наказание суд в его действиях не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 отсутствие обстоятельств отягчающих его наказание, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа. Суд не усматривает оснований для назначения ему наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы и лишения свободы. 

Основания для применения ст. 76.2 УК РФ отсутствуют.

Вещественные доказательства по делу: пакет с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, переданный по квитанции № № от 01.03.2024 г. на хранение в камеру хранения вещественных доказательств: Центральная камера хранения наркотических средств МВД по Республике Крым необходимо уничтожить (л.д. 50);

мобильный телефон «Iphone X» c чехлом и сим-картой оператора «МИР», мобильный телефон «Mi 9 SE» с чехлом и сим –картами оператора «Волна», «МТС», сим-картой белого цвета без опознавательных знаков, флеш –карту «Kingston», переданные 05.03.2024 г. на хранение под сохранную расписку ФИО1 необходимо оставить по принадлежности у собственника (л.д. 114).

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избрана.

Гражданский иск не заявлен.

Судебные издержки по делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000,00 руб. (получатель платежа: Управление Федерального казначейства по 

<

адрес>, №

Вещественные доказательства по делу: пакет с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, переданный по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ на хранение в камеру хранения вещественных доказательств: Центральная камера хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> –уничтожить;

мобильный телефон «Iphone X» c чехлом и сим-картой оператора «МИР», мобильный телефон «Mi 9 SE» с чехлом и сим –картами оператора «Волна», «МТС», сим-картой белого цвета без опознавательных знаков, флеш –карту «Kingston», переданные ДД.ММ.ГГГГ на хранение под сохранную расписку ФИО1 - оставить по принадлежности у собственника.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: